
ΕΡΩΤΗΣΗ

Θεσσαλονίκη, 26/06/2024

Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου
Τομέα Αθηνών

ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Υγείας

ΘΕΜΑ: «Αναίτιος αποκλεισμός των μαιών - μαιευτών από τη διενέργεια
προληπτικών εξετάσεων καρκίνου του τραχήλου της μήτρας»

Κύριε Υπουργέ,

Σε προβληματισμό και έντονη δυσαρέσκεια βρίσκεται ο κλάδος των μαιών/μαιευτών
έπειτα από τη δημοσίευση της ΚΥΑ 16076/2024 (ΦΕΚ Β' 1724 153.2024). Η εν λόγω
ΚΥΑ αναφερόμενη σε θέματα υλοποίησης δράσης Δημόσιας Υγείας αποκλείει τη
συμμετοχή του συγκεκριμένου κλάδου κατά τις προληπτικές διαγνωστικές εξετάσεις για
τον καρκίνο του τραχήλου της μήτρας προς γενική έκπληξη όλων. Πιο συγκεκριμένα,
στο άρθρο 5 της απόφασης, γίνεται αναφορά ότι κατ’ αποκλειστικότητα μόνο γιατροί
μπορούν να κάνουν τη λήψη τραχηλικού επιχρίσματος (τεστ Παπανικολάου). Κι ενώ
διαχρονικά το συγκεκριμένο είδος διαγνωστικής εξέτασης αποτελούσε κομμάτι των
επαγγελματικών δικαιωμάτων και αρμοδιοτήτων μαιών - μαιευτών (Π. Δ. 351/1989,
ΦΕΚ Α' 159 και Ν. 4486/2017 (ΦΕΚ 115/Α' 7.8.2017), έρχεται η συγκεκριμένη ΚΥΑ να
αναιρέσει παγιωμένες πρακτικές και δικαιώματα των μαιών - μαιευτών, δημιουργώντας
τους περίσκεψη αλλά και ταυτόχρονα εύλογα και αναπάντητα ερωτηματικά. Ο
συγκεκριμένος κλάδος, με δεδομένη και αναγνωρισμένη την προσφορά του στις τοπικές
κοινωνίες αλλά και στο δημόσιο σύστημα Υγείας, ζητά από την Πολιτεία να
αναθεωρήσει την περιοριστική γι’ αυτούς απόφαση και να προχωρήσει στην
αποκατάσταση της αδικίας με την συμπερίληψή του κλάδου τους στις προληπτικές
διαγνωστικές εξετάσεις για τον καρκίνο του τραχήλου της μήτρας.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να
αποκαταστήσετε την αδικία που προκαλέσατε με τη μη συμπερίληψη του κλάδου των
μαιών/μαιευτών κατά τη διενέργεια προληπτικών διαγνωστικών εξετάσεων για τον
καρκίνο του τραχήλου της μήτρας;
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2. Για ποιους λόγους οι μαίες - μαιευτές αποκλείστηκαν από τη δράση του Υπουργείου
Υγείας για τις «Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο του Τραχήλου της
Μήτρας» εν αντιθέσει με τα ειωθότα και τις ισχύουσες πρακτικές;

3. Για ποιους λόγους επιβαρύνετε τους ήδη βεβαρυμμένους εργασιακά γιατρούς με
καθήκοντα και αρμοδιότητες που μέχρι τώρα γίνονταν επιτυχημένα από επικουρικό
προσωπικό, όπως οι μαίες - μαιευτές;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ




